
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 27-2023

6 de julho de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
9Z

2J
16

W
.

203



BI Nº 27-2023-2º BBM  Fl 168

Quartel em Curitibanos – SC, 6 de julho de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 357/CBMSC, de 30/05/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 1o, 5o e 6o da Lei Com-
plementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7o do Decreto no 1.274/2021 e
Art. 2o do Decreto nº 143/2023, resolve, DESIGNAR para o Corpo Temporário de Inativos da Se-
gurança Pública (CTISP), o 2o Sgt BM RR Mtcl 913474-3 LUIZ CARLOS HEINZEN, para atuar
no  Programa  Escola  Mais  Segura  no  2oBBM  –  Curitibanos,  no  período  de  05/06/2023  a
04/06/2025, conforme processo CBMSC 14870/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE nº 22.040 de 16/06/2023)  (Transcrito do BCBM Nº

26, de 29/06/23)

PORTARIA DE PROMOÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 2-3º/1ª/2ºBBM, de
04/07/23.

O COMANDANTE DO 3o/1ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Ao 7o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

TIAGO DA SILVA FERREIRA, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 6o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

MARCO AURÉLIO BORBA HILÁRIO, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 6o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ANA PAULA KEMER, a contar de 02 de julho de 2023;

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Z
2J

16
W

.

204



BI Nº 27-2023-2º BBM  Fl 169

Ao 5o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

PATRÍCIA MENEGAZZO RIBEIRO, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 5o Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

HELLEM THAIS TERRES, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 4o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

CLAITON FELIX FARAPO, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 4o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: DEYSIANE HUGEN DE QUA-
DROS, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 4o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ANGEL APARECIDA DE JESUS, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 4o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ANA JULIA CASSANIGA, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 4o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

PAULO HENRIQUE PELOZATTO, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 3o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

THAYNA EDUARDA LINS CARMINATTI, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 3o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

ELCIO JUNIOR PELOZATTO, a contar de 02 de julho de 2023;

Ao 3o Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

JOSIANE TONHOLI ESCAINI, a contar de 02 de julho de 2023;

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 1ª/2ºBBM, de 05/07/23)

DESIGNAÇÃO PARA APLICAÇÃO DO TAF DOS BBMM DO 2oBBM

Designo o Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA e o Cb BM Mtcl 930139-9
PAULO CÉSAR FRANÇA PEREIRA JÚNIOR como auxiliar para aplicarem o Teste de Aptidão
Física relativos às promoções do ano de 2023 do 2ºBBM, e inserir os resultados no Sistema Inte-
grado de Gestão de Recursos Humanos – SIGRH.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Z
2J

16
W

.

205



BI Nº 27-2023-2º BBM  Fl 170

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Respondendo Pelo Comando do 2ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES  DIVERSAS:  RESPONDENDO  PELO  COMANDO  DO  2ºPBM/
2ªCBM2ºBBM – FRAIBURGO

A contar de 3 a 7 de julho de 2023, responde pelo Comando do 2º/2ª/2ºBBM, cumulativa-
mente com as funções que já exerce, o Cap BM Mtcl 933674-5 IAN TRISKA, durante o afasta-
mento do titular o 1º Ten BM 980955-4 RUNAN AGUIRRE SUARES, que encontra-se em gozo
de adiantamento de férias.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Respondendo Pelo Comando do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do S Ten BM RR CTISP Mtcl 916142-2 DJALMA SANTOS NILES, do 3o/1ª/2ºBBM –
Campos Novos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 04/07/23, conforme
atestado médico emitido pelo Dr Gabriel de Almeida Ferreira CRM 25614. CID Z010

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM  

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 920530-6 ROBERTO CÉSAR DE MORAES, do 1°/1ª/
2°BBM – Curitibanos, a contar de 06/07/23.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do 1ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 1ª/2ºBBM, de 05/07/23)

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do 3o Sgt BM Mtcl 930138-0 THIAGO GAMBA DA SILVA, do 2°/2a/2°BBM – Fraibur-
go, a contar de 1º/07/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 2º Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, do 2º/1°/2ª/2°BBM – Tan-
gará, a contar de 03/07/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 05/07/23)

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Z
2J

16
W

.

206



BI Nº 27-2023-2º BBM  Fl 171

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES DIVERSAS: DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELO COMANDO DO
2ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM – TANGARÁ

A contar de 03/07/23, designo para responder pelo Comando do 2º/1º/2ª/2ºBBM, o Cb
BM Mtcl 930586-6 FELIPE PERI, durante o afastamento do titular 2º Sgt BM Mtcl 927905-9
ANDRÉ PETTERS ZIEMANN, que encontra-se em gozo de férias.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Respondendo Pelo Comando do 2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 961457-5 HENRIQUE JOAQUIM SANTOS ROYER, do 2°/2ª/2°BBM
– Fraiburgo, a contar de 30/06/23;

Do  Sd  BM  Mtcl  609901-7  VINICIUS  PINHEIRO  LIMA DO  CARMO,  do  3o/3º/2ª/
2ºBBM – Rio das Antas, a contar de 02/07/23;

Do Sd BM Mtcl 995322-1 MOACIR DOS SANTOS JUNIOR, do 1°/2ª/2°BBM – Videi-
ra, a contar de 05/07/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 05/07/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 609973-4 BRUNO EDUARDO HEMKEMAIER, do 1°/2a/2°BBM – Vi-
deira, a contar de 1º/07/23;

Do Cb BM Mtcl 929297-7 RAFAEL AUGUSTO MARINHO, do 1°/2a/2°BBM – Videira,
a contar de 03/07/23;

Do Cb BM Mtcl 933501-3 ÉVERTON KLEINÜBING KÄFER, do 2°/2ª/2°BBM – Frai-
burgo, a contar de 05/07/23;

Do Sd BM Mtcl  609840-1  HÉRCULES SILVEIRA DA ROSA PAULINO,  do  2°/2ª/
2°BBM – Fraiburgo, a contar de 17/07/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 05/07/23)

LICENÇA PATERNIDADE – GOZO 

Concedo ao Sd BM Mtcl 691841-7 DIEGO TROMBETTA, do 2o/2ª/2ºBBM – Fraiburgo,
15 (quinze) dias de afastamento total do serviço e instrução, a contar de 27/06/23, em virtude do
nascimento de seus filhos, Matteo Antônio Martinazzo Trombetta, assentamento em Certidão de
Nascimento de Matrícula Nº 107771-01-55-2023-1-00093-079-003071693, expedida pelo Cartó-
rio de Ofício de Registros Civis de Fraiburgo e de Maria Luíza Martinazzo Trombetta, assenta-
mento em Certidão de Nascimento de Matrícula Nº 107771-01-55-2023-1-00093-078-0030715-
95, expedida pelo Cartório de Ofício de Registros Civis de Fraiburgo, e conforme o que prescreve
o Art. 20, da Seção V – Licença à Paternidade, do Capítulo II – DAS LICENÇAS, da PORTARIA
nº 135, DE 26 DE MARÇO DE 2020.

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Z
2J

16
W

.

207



BI Nº 27-2023-2º BBM  Fl 172

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 05/07/23)

VISITA MÉDICA

Compareceu em 04/07/23 na Formação Sanitária  da 2aRPM – Lages,  o  Sd BM Mtcl
659615-0 CARLOS ALEXANDRE DA LUZ, do 2o/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, recebendo do 1o

Ten PM Méd Fernando Camiña Boldrini, CRM/SC 18401, o seguinte parecer: “Incapaz tempora-
riamente  para  o  serviço  BM, necessita  de  4 (quatro)  dias  para  o  seu tratamento  a  contar  de
26/06/23”.

Compareceu em 04/07/23 na Formação Sanitária  da 2aRPM – Lages,  o  Sd BM Mtcl
609980-7 RENATO NUNES, do 2o/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, recebendo do 1o Ten PM Méd
Fernando Camiña Boldrini, CRM/SC 18401, o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 90 (noventa) dias para o seu tratamento a contar de 30/06/23”.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 05/07/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aos seguintes Bombeiros Comunitários da OBM de Campos Novos: ALAN RIBEIRO
RETORE, ALDA APARECIDA CARVALHO, ALTAIR ANTÔNIO GOMES, ANA JULIA CAS-
SANIGA, ANA PAULA KEMER, ANGEL APARECIDA DE JESUS, CLAUDEMIR LUIZ FER-
NANDO PAGANINI, CARLOS JUNIOR FARRAPO, CLAITON FELIX FARRAPO, CLOVIS
FAGUNDES TEIXEIRA, CLAUDINEY ALMEIDA, CRISTIANO DUTRA, DEYSIANE HU-
GEN DE QUADROS, EDUARDO AVILA TONHOLI, ELCIO JÚNIOR PELOZATTO, EVAN-
DRO CEZAR DUARTE, ERMERSON LUIZ DOS SANTOS FABIO MACHADO MELFORT,
FREANCILEINE APARECIDA VARELA,  HELLEM  THAIS  TERRES,  JOSIANI  TONHOLI
ESCARINI, KERLEN DE OLIVEIRA, MAICON DANIEL BELOTTO, MARCOS AURÉLIO
BORBA HILARIO, MARCOS ANTÔNIO HERMES, MARINEZ DE OLIVEIRA, MICHELE
DE SOUZA, MOISES CERON, MONALISE MENEGAZZO COREA, PATRICIA MENEGAZ-
ZO RIBEIRO, PAULO HENRIQUE PELOZATTO, PRISCILA MECABÔ, RAMASES SOUZA
PINTO,  ROBERTO  FELIZ  SILVESTRE,  RODRIGO  TESCK,  ROSÂNGELA PELOZATTO,
SHAIANY POSSERA DA SILVA, SIMONE FLORES DA SILVA COSTA, TATIANE GRASSI,
THAYANA EDUARDA CARMINATTI,  TIAGO  DA SILVA  FERREIRA,  VERONICA  DE
CAMPOS WALTER, ROSANE PATRICIA INACIO, WILLIAN BERLANDA, ZILDA PEREI-
RA CARPES. Pela conclusão exitosa no Ciclo de Instrução e Manutenção de Atendimento Pré-
Hospitalar (IMAPH) do CBMSC. O cumprimento da missão mostra o empenho, dedicação, com-
prometimento dos BC elencados com o Serviço Comunitário. Que continuem se dedicando, de
forma a sempre melhorar o serviço e trazer resultados positivos para a OBM. 

Averbe-se.

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 1ª/2ºBBM, de 05/07/23)

Ao Cb BM Mtcl 930605-6 FRANCISCO WILMAR SCHMITT FILHO por estar há anos
 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Z
2J

16
W

.

208



BI Nº 27-2023-2º BBM  Fl 173

cumprindo com as missões de Segurança Contra Incêndio, assim como funções administrativas do
quartel, de forma exemplar no 3o/2ª/2ºBBM – SSCI Caçador. O referido militar fez parte do pri-
meiro grupo de militares que atuou na cidade de Caçador na época em que a atividade de fiscali-
zação era concorrente com a atividade prestada pelos Bombeiros Voluntários. Conseguiu, com
maestria, contornar as dificuldades, fazendo verdadeiros amigos na cidade, tornando este seu lar
por 11 anos. Hoje é reconhecido por todos os bombeiros (voluntários e militares), assim como por
profissionais afetos à área de SCI, como pró-ativo e excelente profissional, estando sempre em
busca de soluções para os desafios diários que surgem. Em especial, neste momento em que retor-
na à cidade natal, Porto União, deixamos registrado o agradecimento aos serviços prestados, sem-
pre com zelo, dedicação, empatia, educação e esmero. Certamente trilhará o mesmo caminho em
seu novo local de trabalho, agora perto de sua família.

Individual, averbe-se.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 27 da 2ª/2ºBBM, de 05/07/23)

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA 

Do 2º Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIESKI, do 1º/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, para comparecer no dia 06/07/23 às 16:00h, no FÓRUM da Comarca de Santa Cecília e/ou
Videoconferência, conforme requisitado por meio do Ofício Nº 310044227319, onde será ouvido
como testemunha, referente ao AÇÃO PENAL – PROCEDIMENTO ORDINÁRIO Nº 0000559-
47.2017.8.24.0056/SC.

DESPACHO/DECISÃO

Considerando a necessidade de readequação de pauta do Juízo, cancelo a audiência apra-
zada nestes autos e redesigno o ato para 16/05/2024 às 14:15, a ser realizada nos termos do despa-
cho retro. 

Intimem-se/requisitem-se.

GABRIEL MARCON DALPONTE
Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de Santa Cecília (Transcrito do Despacho/Deci-

são Nº 310045476501, de 05/07/23)

ASSINA:   
Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI

Respondendo Pelo Comando do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

9Z
2J

16
W

.

209



Assinaturas do documento

Código para verificação: X9Z2J16W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO FLORES EMMANUELLI (CPF: 808.XXX.400-XX) em 06/07/2023 às 17:13:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/04/2019 - 17:53:44 e válido até 10/04/2119 - 17:53:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19YOVoySjE2Vw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
X9Z2J16W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


